• Jo. n. xv, 13.

A tatio, laboque defluentis e monumento processio
 non vulgare miraculum erat, nec quidquam visis
 aliis habebat minus. At non flectebat operis ma-
 gnitudo, nec aliud quam materiam fomitemque
 invidiæ ministrabat. Hanc ergo clare gloriam di-
 cit, quæ ei ex cruce, quam pro nobis voluit sub-
 ire, accessit. Nam licet ante omne sæculum pa-
 ternam, ut Deus ac Filius Dei, communi cum eo
 substantia, haberet gloriam, suæ tamen etiam
 sacratissimæ carnis beatam passionem gloriam
 ducit, velut mundi totius salutis causam.

Verum ad viam redeamus, quam nobis vera
 vite via Christus monstravit, dicens : « Majorem
 hac charitatem nemo habet, quam ut animam suam
 ponat quis pro amicis suis ». Noverat enim
 fore ut miraculo progressu Judæi quidem concita-
 rent et conturbarent plebem, Caiphæ autem
 insania ferretur (12), utque ipse cruce sustineret
 mortem. Porro, quod Lazarus amicus esset, res
 palam facit. « Diligebat enim, inquit, Jesus Mar-
 tham, et sororem ejus, et Lazarum. » Quis vero
 usque adeo beatus, ut a Christo diligatur, qui
 ipsa et subsistens dilectio est? Quid autem mi-
 rum, ut mulieres virili proposito et sensu animi
 is diligeret, qui venerat ut ad se omnes vocaret?
 Tanta vero ejus in eos dilectionis excellentia fuit,
 ut etiam exhibitum in fratrem miraculum operis
 magnitudine et præstantia reliquis miraculis su-
 prextulerit. « Ut ergo audivit quia infirmabatur,
 tunc quidem, inquit, mansit in eodem loco duobus
 diebus. » Quamobrem mansit? Nempe moriturum
 omnino præviderat; volensque venantibus et ca-
 piantibus suspiciones auferre, se interim cohibet
 et cunctatur, quo ille exhalato spiritu tradatur sep-
 ulturæ, utque ne præter decorum rusticiusve
 haberetur, quod ad primam statim auditionem ad
 miraculi exhibitionem prouisset. « Deinde post
 hæc, dicit discipulis suis : Eamus in Judæam
 iterum. » Divina hæc audentia est, et animi ad
 obeundam passionem, et sacramentum salutis
 humanæ ad finem deducendum alacris. « Dicunt
 ei discipuli : Rabbi, nunc quærebant te Judæi
 lapidare, et iterum vadis illuc? » Sunt verba hæc
 pusilli animi, ac præcipue nescii. Non enim nove-
 rant quid rei ageretur. Haud quippe moleste tulis-
 sent : haudquaquam tales usurpassent voces, quibus
 imbellem animum effeminatumque ostenderent. Ad
 hæc vero, fide nondum firma, non immerito timuerunt.
 Unde sibi congrue videbantur dicere :
 « Nunc quærebant te Judæi lapidare, et iterum
 vadis illuc? Respondit Jesus : Nonne duodecim

COMBEFISH NOTÆ.

(12) *Caiphæ autem insania ferretur.* Μανησόμε-
 νον. Proximum est τῷ μανησόμενον, quo haud
 ambie auctor respexit : fuitque vere ut ab ipso
 illa prophetia μανία et furor quidem impotentis

ab invidia animi; prophetia tantum, ut a Spiritu
 sancto, ut ipse Joannes insinuavit. Deperit in ver-
 sione ille lepos.

sunt horæ diei? Si quis ambulaverit in die, non offendit, quia lucem hujus mundi videt. Si autem ambulaverit in nocte, offendit, quia lux non quod medicum aliquantulum debebat ingruere.

Diem porro, gratiam cogitaveris et veritate, quibus collustratus qui evangelicum tenet iter, non offendit lapide Judaicæ offensionis, « Quia lucem hujus mundi videt ». » Lux autem mundi, Christus est, qui ait : « Ego lux in mundum veni ». » Et : « Ego sum lux mundi ». » Etiam prædicationem evangelicam, lucem acceperis, nec non quæ est ex baptismo regenerationem, ac etiam honestis moribus decoram conversationem, ut est illud : « Sic luceat lux vestra coram hominibus ». » Noctem autem, legalem cæcitate intellige, qua qui figurarum graditur viâ, solique attendit litteræ, in Christum offendit, positum petram offensionis ei qui per infidelitatem cæcavit. At qui offendit? velut qui non habeat in seipso lucem gratiæ, qua pulsus disjectisque densis tenebris, spiritus splendore littera illustratur. Forte vero dies etiam videatur miraculi evidentia, quod statim solis instar tenebrosa corda, totamque penitus Judæam circumfulsit. Non enim sicut in aliis, ne cui miraculum referretur injunxit; nam neque in occulto patraverat. Noctem autem etiam Judæis offusam caliginem consequenter acceperis, qua cæcitate sunt pupillæ animi duplici hoc laborantes morbo, ignorantia et cæcitate : « Nescierunt enim, inquit, neque intellexerunt, in tenebris ambulant ». » Qui non modo non velent videre lucem in tenebris lucentem, sed neque, sin minus aliud quidquam, multitudinem signorum revererentur : ideoque jure nocti assimilati sunt, et quibus incredulis merito Christus lapis offensionis et petra scandali factus sit ».

« Hæc, inquit, ait, et post hæc dixit discipulis suis : Lazarus noster dormit. » Videtur quidem quod dictum est, obscurius dictum : clara tamen est expositio et doctrina rei quæ significatur. Unde etiam causam eundi ad eum ex adverso inferens, ait : « Sed vado ut a somno excitem eum. » Hoc porro ait non jactabundus. Num enim ita obscure locutus esset, ut neque ipsi discipuli sermonem intelligerent? Nam non dixit : Vade ut ad vitam revocem, vel ut a mortuis resuscitem : sed, « Ut excitem a somno », quod adhuc erat rudius ad suspicionem. « Dicunt ergo discipuli : Domine, si dormit, salvus erit : » expectantes excitationem a somno. « Dixerat autem Jesus, de morte ejus : illi autem putaverunt quod de dormitione somni diceret. » Vides doctrinæ alienæ a fastu vocem, ut neque qui audirent, præ locutionis humilitate possent percipere? Unde nec increpavit, ut non raro visus est facere, cum dicta ad ipsos minus perciperent, ac corrigens castigansque eorum tarditatem. Verum excusso obscuri-